
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

processo nº 2020/897011. RESOLVE: TRANSFERIR, os 29 (vinte e nove) 
dias de férias residuais, referente ao P.A (2019/2020), da Servidora Pú-
blica RAFAELLA SOUSA DAMASCENO, Id Funcional: 57214027/ 2, conce-
dida por meio da Portaria nº 524/2020-DPG, de 09/07/2020; publicada 
no Nº 34.277, de 10/07/2020; com gozo no intervalo de 03/11/2020 a 
01/12/2020. Ficando agora os 29 (vinte e nove) dias remanejados o gozo 
para o período 16/11/2020 a 14/12/2020. Dê-se ciência, cumpra-se e pu-
blique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598300
Portaria nº 751/2020-DPG, 06/11/2020. A Subdefensora Pública Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.Considerando o 
processo nº 2020/906246. RESOLVE: TRANSFERIR, os 29 (vinte e nove) 
dias de férias residuais, referente ao P.A (2018/2019), da Servidora Pú-
blica MARIANA STHEL FRANCISQUETO, Id Funcional: 57201223/ 1, con-
cedida por meio da Portaria nº 457/2020-DPG, de 12/06/2020; publicada 
no Nº 34.254, de 16/06/2020; com gozo no intervalo de 11/01/2021 a 
08/02/2021. Ficando agora os 29 (vinte e nove) dias remanejados o gozo 
para o período 28/12/2020 a 25/01/2021 e DESIGNAR a Servidora Pública 
JOSELMA BARBOSA CUNHA, Id. Funcional: 57211475/ 3, para responder 
pela Gerência de Gestão de Pessoas da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o período de férias do titular, com efeitos fi nanceiros. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598280

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 291/2020-GAB/DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
com fulcro no Art. 13 da Instrução Normativa Nº 04, de 27 de agosto de 
2020; RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à Defensora Pública 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, ID. funcional nº 5832080, 
referente ao P.A. 2019/2020, para gozo na forma abaixo:

Fracionamento Período
10 (dez) dias 14 a 23.12.2020

20 (vinte) dias 01 a 20.03.2021

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598839

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa prestadora de operação de empilhadeira elétrica, conforme especifi ca-
ções constantes no termo de referência, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 23/11/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09 de novembro de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 598640

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação nº 012/2020 - O TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário 
de Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor da empresa EDITORA FORUM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.769.803/0001-92, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no arti-

go 25, caput, inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para assinatu-
ra da “Biblioteca Digital Fórum de Livros – 8ª Série 2020/2021”, referente 
ao PA-PRO-2020/01694.// Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração // Ratifi cação: O Excelentíssimo Desembargador Leonar-
do de Noronha Tavares - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Be-
lém 09/11/2020.

Protocolo: 598081

CONVÊNIO
.

Extrato do Convênio de Cooperação Técnica nº. 025/2020-TJ-
PA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a FAM – FACULDA-
DE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ/MF 
nº 13.192.090/0001-01// Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a 
conjugação de esforços entre o Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
Instituição de Ensino Superior, sem a transferência direta ou indireta de 
recursos fi nanceiros entre os partícipes, visando a instalação e funciona-
mento do Centro Judiciário de Solução de Confl itos e Cidadania - CEJUSC, 
nos termos Resolução nº 015/2016-GP, de 01 de junho de 2016 e Resolu-
ção 125 do Conselho Nacional da Justiça.// Vigência: 05 anos, Início: 03 
de novembro de 2020 a 03 de novembro de 2025// Data da assinatu-
ra: 03/11/2020// Responsável pela assinatura: LEONARDO DE NORONHA 
TAVARES – Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 596154

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº. 447998, do Diário Ofi cial nº. 
33910 de 03/07/2019 – Referente ao 1º Termo Aditivo ao Convênio 
nº.022/2016// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Prefei-
tura Municipal de Ulianópolis.// Por razões de interesse público, conforme 
decisão da Secretaria de Administração deste TJPA// Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 598353

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 36.337, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 060/2020 – ACRI protocolizado sob o 
Expediente nº 521258/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo, matrícula n° 0100219, para exercer em substi-
tuição a função gratifi cada de Gerente de Atendimento ao Público, durante 
o impedimento do titular, ROBENIL SILVA COSTA, nos períodos de 20-10 a 
03-11-2020 e 16 a 30-11-2020

Protocolo: 598438
Portaria nº 36.334, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 040/2020 – SEADM protocolizado sob o 
Expediente nº 521380/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JADE LOBATO NOBRE, Assistente de Direção, matrí-
cula nº 0101458, para exercer em substituição a presidência da Comissão 
Permanente de Licitação deste Tribunal, durante o impedimento do titular 
JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, no período de 13 a 27-10-2020.

Protocolo: 598450
Portaria nº 36.336, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2020 – SEGER protocolizado sob o 
Expediente nº 521309/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HERMETO DIAS DA COSTA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula n° 0179094, para exercer em substituição a fun-
ção gratifi cada de Gerente de Expediente, durante o impedimento do titu-
lar, ANTONIO MANOEL GOMES DA CUNHA TROEIRA, no período de 05-10 
a 03-11-2020.

Protocolo: 598442


